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podniknout! v nejblížíí budoucno

uvétlíl okna a vyvinil prapory a

by tak dokumentována byla ra
dost nad pádtuii Drinopolo a ny

'Pokrok Západu
FUBLZMUED WEJBKLY

A ČECHA
zlatníky hodinář a optik

dukee právo počal býti volnil

pokud no tkno nníženl ce-

ny životních potřeb neboť dochA-z- l

se první podmínky tohoto sní-

žení totiž zvýšení úrody a Kklíz-n- é

Začátky byly jíž učiněny v

produkcí vzrůstající rychleji než

přirozený vzrůst obyvatelstva
Sekretář ve avé zprávéj upozor

úuj na ohromnou úrodu tohoto

roku a vypočítává též pokrok kte-

rý byl učiněn v departementu ze-

mědělském v posledních 10 létech

Kanceláře nové byly utvořeny a

rozšířeny- - ftady výzkumů setře-

ní a demonstrací byly zdvojnáso-

beny Kongres hromadil povin

1248 So 13 Qtr Omaha Neb
přj víem tvým přfxnivcúm odkupníkům

yeoelé Vánoce
a óťaanÝ Novy Rok

Zároveň dovoluje si touto cestou všem krajanům vzdátí

Nejsrdečněji! Díky
za přízeň kterouž mu v hojné lak míře po celý rok a

zvláště v období svátků Vánočních na jevo dali

liiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiuiiiniiiiiiiiuiiuiii
John J Osmera zámožný krajan
z Hrainard Neb aby zde navští-

vil mladšího svého bratra Antona

kterýž v inethodistieké nemocnici

v ošetřování odborného očního lé-

kaře se nalézá — Pan Osmera

spolehlivý náš jednatel poetil nás
též svojí návštěvou v tiskárně a

sdělil m námi že v Hrainard zvlá-

ště v čase předvánočním jest veli-

ce živo

V pondělí tohoto týdne mile

potěšeni byli jsme návštěvou na-

šeho příznivce p V M Dvořáčka

pokročilého rolníka od Tyndall S

D Jak s námi sdělil p Dvořáček

na eestě do Ornahy doprovázel

svoji vážné nemocnou matku kte

j( ("í"§'("í'ř'4'''§ 'í"!' 4í"í 'iífť

iiiiiiii1iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'{'iHi
V minulém týdnu ve středu

na krátkou návštěvu zavítal k nám

p Anton Komenda vážený krajan
z Wuhoo Neb l'an Komenda jest

již dlouholetým příznivcem l'o- -

kroku a tu ani tentokráte neopo-

menul sobě na oblíbený mu časo-

pis se přcdplatiti
— Pan Jos Dolejš bývalý 0- -

mažan a nyní majitel pěkné far-

my u 1'lainvievv Neb navštívil
nás minulou středu se svým synem
Václavem v naší tiskárně Mezi ji
ným předplatil sobě na Pokrok a

sdě-li-l s námi že přijel do Omahy
za vaznou záležitost! a sice lilavne
k vůli svému synu jehož oči po -

třebovaly nutně lékařské prohlíd -

ky

Minulý týden za smutnou

přijeli do Omahy p Váe

Miřiovský s manželkou z Valpa- -

raiso sel) kde vlastni pěknou
farmu Přijeli navštívili svého sy
na Václava kterýž náhle se roz- -

nemohl a pondělí podro- -

len bv l v nemocnici sv Josefa o -

peraei na zánět slepého střeva
kterouž zdařile provedl Dr Oeo

F Simánek Pan Váe Miřiovský
jest la vn ym našim přítelem a tupani

dotýkají posléze zdůruznívScj co

je třeba v (dechách iiodníknoiitl v

sméiu hospodářském í "Ale tako-

ví jsou ti naší radikálové} ben-líá- l

svíce prapory řinejvá slova

ale jen ne vážné myslit a praeo-vat!- "

Mimochodem řečeno národ-

ní socialisté bylí prvními kteří
v praksi heslo o slovanské

vzájemností v Kakousku spojili
drobný lid všech národů slovan-

ských v Kakousku pod prapor ná-

rodního socialismu Mladoéeská

politika je čisté rakusácká tudíž
— protislovanská

Pražský "Čas" přinesl velko-

lepou zprávu o zvolení pana J V

Karla Kuvcrnérem státu Wiscoii- -

siiiu a podotýká že jest pan Ka

rel druhým Cechem do úřadu to-

ho řvoleiiým Nejsměšnějším při
tom jest že to byl právé "Cas"
který dávno před našimi volbami

přinesl v americkém dopise kolle-tr- y

Kongresa rozbor politické situ- -

ď'e a zcela přesné předpověděl že

í když Wilson získá stát Wiscori- -

sin pnu Karel nemá čáky na zvo

lení nejsa v souhlase s liberální
a propressivní politikou Wilsono-vo- u

Kollepa Donirres přeje si

prohlásili že již od volci) nedopi- -

suje do zadnetio českého listu a to
z mnohých příčin z nichž jednou
st že nechce býti činěn zodpo

vědným za nesmysly a lilamaze

jakých se persistentně české listy
ve svých amerických zprávách do

pouštějí a kollcpa DoiiprcH poznal
že jeho práce a snaha v tom smě-

ru zjednali nápravy jest mar-

nou

SEKRETÁŘ WILSON A ÚSPĚ
CHY ZEMÉDÉLSTVÍ ZA JE-

HO ADMINISTRACE

Sekretář zemědělského depart
mentu pan Wilson narodil se ve

Skotsku před 77 léty ale žije ve

Spojených Státech již 00 lét Slou-

žil v různých sborech v lovvě jed-

nou též jako mluvčí také jako
komissař drah rektor státní uni-

versity ředitel státní zemědělské

pokusné stanice a professor země

dělství na lovvské zemědělské kol-le- ji

Do kongressu byl zvolen po-

prvé r 172 a sloužil v 4'! 4t a

4 kongressu I 'resident McKin-le- y

učinil ho v r 1!J7 sekretářem
zemědělství jmenoval jej znovu v

r 1ÍX1 Roosevelt v r li"OÓ a Taft
v roce 100Í)

lest pravdou že lovva nedala

nám nikdy presidenta avšak uči-

nila něco lepšího — dala nám Ja-mes- e

Wilsona z Traer okr Tama

Sekrxtář Wilson který slouží 10

lét nepřetržitě ve vládě a tím

rekord může dnes směle ja-

ko úvod ke své letošní výroční

zprávě položití lato slova: "Na
konej dlouhé administrace plné

plodné práce jest utvořen mnohý
rkurd Kekord počíná roční pro-

dukcí farmářskou v ceně íMIKH)

OOOl M Ml a konči n if'tó:t20K)(HlO

Tehdy byli farmáři zatíženi velký-m- i

dluhy jež byly velmi obtížný-
mi břemeny Následovala prospe-

rita a rostla h bezpříkladnou ry-

chlostí Tehdy byl farmář hříč-

kou a žerty pro malíře karikatur
a satiriky nyní jest kamenem

který byl položen do budovy a stal

základním kamenem

Za posledních lo' ét farmář stá-

le zvětšoval tvou bohatou produk
ci rok od roku s výjimkou roku

l'll kdy cena bv la nižší lo ž lo-

ku přvdcháejícílio Jextlie jmě-

ní vypétoiuu lot farmě r s'il
oiiaějiup ěíili lihl jmění ktciv

bylo ilubvlo I Iv I lil létV fo lio li

1'7 jiní rvprevntováioi ěili
l h jiiéid ílkané v r l'M

— ČUU-- 221 I ]i rU h- -d

ioil rHÍukef hA řirinÁ h vro!
U Ul'i
Tvtti vyj4lruj pří k

riNnJtřuv k nirmlidiuu lihuUIvl
Z jthl h l'i lit hodii"t4 pro
dok- -

im f r ttti--- dl ťi-u- i iď h

l r v ďhU v viU knoiv !

IO--Í ♦lCkíkklUkll Triilo nou'
tti roid liiřu-loilo-

i pio id v vld -

i ii r uk i ifem ťuriiiiMo
prii ui Ku itiiilidtio jmťtd

V tl ♦'klol ltlťkd k k

'lA Irl d t tbf4 ti notkv pr
oHy iět it iikii v Miuttt

I vMl JťlN H d ! l ál tůnu j I V iV

tA rrriv iV'lidh lřřH Mívuí
ot4Viti jí IU Skrrliř Vi!-- y

lí nějaké kroky kteró by měfo

valy ke změno zákona

JEDNÁNÍ O MÍR A BALKÁN

SKÁ VÁLKA

Jak čtenářům našeho listu zná

mo turečtí míroví delegáti od

[iřelí jednali fieky poněvalž v

té příčině nedostalo se jim spino
mocnění od jejich vlády a proto
byly mírové1 konference odloženy
na minulý čtvrtek aby si turečtí
míroví delegáti získali potřeb-

ných informací z Caříhradu Ha

da ministerská v Cuříhradě posla
la pak delegátům instrukce aby
s ííeky bylo jednáno i nepodepí
ší-- ! i příměří Zároveň touto zprá
vou došla týž den z ('ařihradu ji-

ná dle níž řecké vojsko bylo u

Janiny od Turků na hlavu poraže
no

Turecko musí jednatí o mír ry-

chleji chce-l- i aby dosáhlo aspoň

částečných prospěchů může-l- i se

vůbec o úspěších u něho mluvit

tohoto týdne jest řeč před-sed- y

ruského ministerstva v dumě

která nesla se náladou mírumilov-

nou ale zároveň byl v ní položen
důraz na to že Kusko stojí pevně
za balkánskými státy a že nedovo-

lí aby byly okradeny o ovoce

svého vítězství To může se jHjí-mnl- i

jako dobré přátelské upo-

zornění hrabivému Kakousku

Srbsko vyhýbá se všemu co by

provokovalo Kakousko Časopisy
mají nařízeno aby ncútočily pro-

ti rakouské politice
Mezi tím také z bojiště dochází

nové zprávy Z Athén telegrafuje
se že místoadmirál Halit paša

bývalý turecký ministr námořni-

ctvu byl zabit v námořní bitvě
mezi fíeky a Turky u Dardancll
dne 10 prosince
Ze si spojenci dobře hrají do

noty a že fakt že zůstali fíckové

na válečném poli není roztržkou

nýbrž má svůj význam jest na

a dokazuje to i konference
krále bulharského Ferdinanda s

králem řeckým Jiřím v Soluni

Ve čtvrtek zasedali míroví dele-

gáti jen na krátko Zároveň z

Athén vyvracejí porážku 11 Jani-

ny

1'orady mírové pokračují zvol

na Je(iinym krokem do předu
možno nazvat i usnesení vyslanců
sesli evropských velmoci v Lon- -

lýně že jejich vlády jsou ochotny

při jut i samostatnost Albánie ale

zárovní zajistili Srbsku obchodní

přístav na adriatickém moři Tím

odstranila konference vvslaneů

ncjvétší balvan s cesty a pak odro

čila se přes vánoční svátky
Z ('ařihradu došly do Londýna

zprávy že Turecko získalo vojen-

skou převahu nad fteekein a že by

nyní nepodepsalo příměří ani kdy

by Kecko za né žádalo
Turecko začíná hrát i svoji sta

rou hru s protahováním jednání
a následkem toho po neplodném
sobotním zasedání bylo jednání
odročeno na pondělí Jest zjevím
že Turci pokouší se získali právo
zásobování pevnosti Drinopole
kdvž byli dali souhlas k vyjedná-
váni fíeky Spojeio i rázné pro-

hlásili že toto protahováni musí

se ihned ukončil i Dr Daiié-- ná-

čelník bulhaiské delegace zdůraz-

nil že podmínky přiměří byly
řádně stanoveny n slvreny 11 ž

se iicml na nich doet la nic mění

ti

1'iix neděli ne v loielýhé ho

iiěné pracovalo Šifrové li b v'ra

my byly éilt vyměňovány im-s- i

plnomoeiiíky a jih vládami Vše

limo o bylo přípravou pro
edálit V llémi oéekáviibl

e kříse Dle V š ho lo i él U

tv válečné v z nul n lobylo by
divu lul v by nepřáli Utvl bvlo

pětlté lilllájiloi 11 íněkdu t vyjed
loivktí pfvd CalubUl jrtko kojeii
i Turri ku !iloli liitoideli loto
roiumiié

'

l VtSIkyrj i haditki z ruky J
l'ov VAm i Všt luumlu

kt ti inu ! t lotoi 110

kil j toikU- - VAin h4 rlt- -

lltk ll bldld křtlltv kl4

lk kpVuU' 11 př4id pře a
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1'OKEOK západu
OMAHA NEB

Omaha Nebr 25 prosince 1912

Když mají hlupáci radost mou-

dří bývají smutni

Pěkný vánoční dárek dala slé

Gouldova panu Shepardovi

Sultán vzal si na pomoc naučný
slovník aby si přečetl definici pří-

měří

Zvolený president Wilson muže

si schovati jednu ze svých šibenic

pro zasílatele výhrůžných dopisu

Turci dělají co mohou aby zru-

šili ducha křesťanských svátku:
"A na zemi pokoj lidem!"

Jenom v jediném případu ne-

má žena co říci a to jest tehdy
má-l- i příležitost chváliti svoji sou-

peřku

9
Jak so praví několik velkých

bank kontroluje kapitál $2Ó0(X)-00000- 0

avšak pan Morpan stále

ujišťuje že není žádný trust

Demokratičtí úřadolovei zavě

sili své punčochy již dávno před
tím než má president Wilson pří
ležitost nadíleti dárky

Snad nf ní vůbec možno aby je
diný člověk monopolisoval všech-

ny peníze na světě ale kdyby to-

mu tak bylo každý by si jisté přál

býti tím mužem

Tvoří se nám "Národní proti-častova- cí

litfa" jejíž účelem bude

zameziti zlozvyk častování —

Dispens budou prý mít i pouze
mládenci když si panny namlou-

vají

Konfiskace českých listů ve sta-

ré vlasti jsou ii a denním pořádku
Smýšlení lidu však je pobouřeno
tím že jsou noviny zabaveny ví-

ce než kdyby četl lid zabavené

články

Po míru mohl by se stát i Pal-ká- n

pro pracovité Ceché evrop-

skou Amerikou Ha nad Spoje-

nými Státy má i tu výhodu že j
obydleu obyvateli slovanského ja-

zyka h nimiž se Cech za několik
tlní srozumí nehledě ani k tomu
že jest Italka!! nepoměrné blíže

než Amerika

Sbírky nu Ualkánský fVrvený
Kříž cit vinět [Mtškodily české

jednoty a Matici SkoUkoti

Viwlmy tyto jednoty vnášt-j-í

prosbu k veřejnosti aby prualím
(aotaveny bvly iddrky tyto a

t&w na to 4 jest tře
ha pvnČ4 tkť domu Výa tuto

pluti léi pro i'vk"U Ameriku

se politice ktftlo k iu

dfib lidového pnrUtueittu okřídle-

ným hr!iui! Tv dvou $v volitt
lo HuiiiJ Tomu roimtii tak

l r tl Ull' lUrtll1ji J
Iruker íjé ptléiity hy vlila
tipjMnoliU i vé jřvdlthy mih

rjrrafi m t S lotwho murn
ťkrho kUnov lk la nn 114 krt

ltti kí l" ll lov ( A%!npÍ
%! 01

ljl V lidu I hilu4 ki vé Jh

I ř t mwm ir%vo!i! Na1 j-
- ť

dy ih t4 k''tiim f Ko iiooi d

takovtlu rivri4n!h írrioiilolí
K fUio ta

ťVkrklrrul- - k4 ďvríl!k
hM iuifkltt jrkřh oljlU W

St ) k'ťfc I íklrťK Urrull
iHj( tttH 1 u n4rdtl tuUltti
! tUktt k rkakNti lid4 ty

nost na povinnost Sbor znalců

potřebných následkem vzrůstu

počtu a různosti služby vzrostl

značné Department stal se vel-

kou zemědělskou universitou Ob

jevy Ku prospěchu praktického
farmaření a zlepšení starých me- -

ihod byly bezpočetné Department

propagoval obé tyto věci a počal
n revoluci v umění a vede zeme- -

léJské

Z departmeitu s 24 íí úřední

ky v r 1!)7 a povolenými penězi
obnosu $l2T2'M)2 vzrostl na

1H SóH úředníků na počátku tohoto

fiskálního roku a povoleno měl

skoro f2')0K)0(K) Kdežto nyní

jest r20()0 poptávek každého tý- -

Ine po publikacích departmentu
v r 1!!7 by'" ji''b pouze 500 a v

celé této době bylo rozesláno na

220000000 výtisků
Ovšem jsou také listy které ne

mohou zapomenout i že prý se v

jeho dcpartmcnTu událo cosi ne

pěkného co souviselo h propušlě
ním dra Willcy-- z veřejné služ

by Všechny listy však shodují se

v tom že pan Wilson jest odborní

kem na slovo vzatým Záslužná

práce vždy najde zasloužené chvá-

ly

ANGLIE PROTESTUJE É

Ostrá palba byla zahájena od

časopisů zaujatých proti přcdloc
o 1'annmském kanálu když Sir

Edward Urey podal formální

protestní notu v níž britské sta-

novisko proti zákonu který vyjí-

má americké pobřežní loďstvo z

poplatků za projetí lodi kanálem

bylo znovu plné zdůrazněno Mno-

hé z těchto opposičních listů rády

by viděly aby kongres odvolal

tento zákon jiné soudí že by by-

lo záhodno ponechat i tuto věc

rozhodčímu mezinárodnímu soudu
v Haagu rozoruhodné jest že

velký počet časopisů které podpo-

rovaly předlohu o l'anamském

průplavu když byla minulého lé-

ta přijata stávají se nepokojnými
v idí-l- i jaké účinky přijetí její při-

vodilo 11 zdá se - denníky oppo-sién- í

stávají se ještě prudčími ve

svých útocích proti tomuto záko-

nu než byly dříve Tak ku př
Kiehmoudský Times-Dispatc- de-

mokratický list má za to zá-

pas který vede anglický ministr

zahraničních záležitostí nedovo-

luje nám možnost uuiknoiiti mezi

ctí a věrolomností Odvolávají se

na uiíněoií senátora MeCumheia
že jediná cesta k rozřešení tělo

byla by neobnovili již urbi-Irač-

smlouvu která vyprší v pří-

štím květnu lieinUlslý denník

chiMŽský "líeeoid Herald" doka-

zuje že progiwd ní u zdravé

jesl že by smhuivti méla

býti obnovena nebo aspoň zlepšv

na a cílní výjimka od! raněna
NeW dl kké "NvMk" plltvl Že jest-

liže protv! liird4 Oli Ve pone-M- ' o

voev jxou nakloněny věřili že

Amerika má děkovali právé tolik

jeuitl Jako Velké ItUlíililí NoU

uhriíiuěidhi iiiiitinlia v tiií íádi
aby tv sptirná vi- -

přvdloiU luatf
kénai kiidrěloiu koudu jest piihi
dloulii ale le i u iuimIJ dílei
léjj Utttt

"ádiiý vlioi" plavil m v

holé "dle 10 toií Jt illiollivr oli
anvbu li i ly lodi jioi

% Aitty i
p!-rh- f

uipit!kt 4 proj nvlio

dvl by ' umluv en) mi tmdy

toďoivy l kaot 1 bv býlí ole
i 11 tu piutodio k Ů lni f 11 in

prvtfMlt a i I o 1u

ir(olliiií 11 rmiií " v Ul

iint tk o j ke ie SiHji4 Stíiy
Hoih lldilbi M k Vvdild

UkoVt ho s ikoiiu t l'i4iik' iu
t kiúht

Spor w výjimku o Ui 14

roj?l 'iitiky 01 rú litrm
luil of d %flii # vln kÁ r

rjo'Í flti !!fdkm tokotd

vtMt4 Afii Aik idr w

ráž na radu domácího lékaře jwid- -
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